

Consultas Realizadas

Licitación 432549 - ADQUISICION DE REACTIVOS QUIMICOS E INSUMOS DE LABORATORIO PARA EL IICS-UNA

Consulta 1 - Ítem N° 250

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2023
¿Podemos ofertar las laminillas cobre objeto sin separadores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.		

Consulta 2 - Ítem N° 253

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2023
¿ Podemos ofertar sin separadores y con un espesor N° 1 (0,13 - 0,16 mm) como mínimo ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2023
En cuanto al espesor sugerido se tendrá en cuenta ofertas con esas características, pero se precisa que sea con separadores.		

Consulta 3 - Ítem N° 259

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2023
¿Podemos ofertar las laminas portaobjetos sin separadores? Aclaramos que los separadores encarecen más el producto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2023
Se precisa que la oferta se ajuste a lo solicitado en las especificaciones técnicas. Se requiere que tenga separadores.		

Consulta 4 - Ítem N° 395

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2023
¿Podemos ofertar con vencimiento mínimo de 1 año? Aclaramos que el vencimiento de estos tubos con anticoagulante normalmente es de 1 año, es casi imposible de conseguir con vencimiento de 2 años.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2023
Serán aceptadas ofertas con vencimiento mínimo de 1 año, debiendo cumplir las demás especificaciones técnicas. Se procederá a emitir una Adenda al respecto.		

Consulta 5 - Ítem N° 397

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Podemos ofertar con vencimiento mínimo de 1 año?
Aclaramos que el vencimiento de estos tubos con anticoagulante normalmente es de 1 año, es casi imposible de conseguir con vencimiento de 2 años.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán aceptadas ofertas con vencimiento mínimo de 1 año, debiendo cumplir las demás especificaciones técnicas. Se procederá a emitir una Adenda al respecto.

Consulta 6 - Ítem N° 396

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Podemos ofertar con vencimiento mínimo de 1 año?
Aclaramos que el vencimiento de estos tubos con anticoagulante normalmente es de 1 año, es casi imposible de conseguir con vencimiento de 2 años.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán aceptadas ofertas con vencimiento mínimo de 1 año, debiendo cumplir las demás especificaciones técnicas. Se procederá a emitir una Adenda al respecto.

Consulta 7 - Ítem N° 304

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Podemos ofertar Pipeta Automática con volumen variable de 100 - 1.000 ul como mínimo ?
El mismo cumple con el rango solicitado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 8 - Ítem N° 329

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Podemos ofertar puntas con filtro de 1 hasta 30 ul, estéril, libre de Rnasa, Dnasa?

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Se tendrán en cuenta ofertas con esas características, siempre y cuando las puntas de 1 a 30 uL sean universales y se ajusten a pipetas automáticas para volúmenes de 0,5 a 10uL.

Consulta 9 - Ítem N° 320

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Podemos ofertar Propipeta con capacidad máxima de aspiración de 0 a 2 ml?

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Se tendrán en cuenta ofertas con esas características, siempre y cuando se ajusten a las demás especificaciones técnicas. Se procederá a emitir una Adenda al respecto.

Consulta 10 - Ítem Nº 302

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2023
¿Podemos ofertar Pipeta Automática con volumen variable de 5 - 50 ul como mínimo ? El mismo cumple con el rango solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
Se tendrán en cuenta ofertas con esas características, siempre y cuando se ajusten a las demás especificaciones técnicas.		

Consulta 11 - ITEM 126 frasco x 1000 ml

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
Se podría aceptar frasco x 1000 ml?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
SE REQUIERE QUE LA OFERTA SE AJUSTE A LAS ESPCIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS.		

Consulta 12 - ITEM 134 nivel uno sería el equivalente al control normal

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
Favor aclarar si el nivel uno sería el equivalente al control normal. Se podría aceptar en presentación de 6 viales x 1 ml?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
El Nivel 1 del control para coagulación sería el equivalente al Control Normal.		
Se requiere que la oferta se ajuste a las especificaciones técnicas solicitadas.		

Consulta 13 - ITEM 203 frasco de 650 ml de capacidad

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
Se podría aceptar frasco de 650 ml de capacidad?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.		

Consulta 14 - ITEM 204 frasco de 60 ml de capacidad

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
Se podría aceptar frasco de 60 ml de capacidad? Se puede aceptar paquete x 5 unidades?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.		

Consulta 15 - ITEM 205 paquete x 5 unidades

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría aceptar paquete x 5 unidades?

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características, siempre y cuando se ajuste a la cantidad total solicitada.

Consulta 16 - ITEM 238 kits de 48 determinaciones

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se pueden aceptar 2 kits de 48 determinaciones?

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características siempre y cuando no deba procesarse de una sola vez las 48 determinaciones y que en cada determinación se puedan detectar a la vez los patógenos solicitados.

Consulta 17 - ITEM 239 caja de 48 unidades de cepillo

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría aceptar caja de 48 unidades de cepillo + medio de transporte?

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características siempre y cuando se cumplan con las cantidades requeridas.

Consulta 18 - ITEM 302 micropipeta de volumen variable

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría aceptar una micropipeta de volumen variable de 5 - 50 ul?

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características siempre y cuando se ajusten a las demás especificaciones técnicas.

Consulta 19 - ITEM 305 pipeta pasteur de 160 mm

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría aceptar una pipeta pasteur de 160 mm de largo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 20 - ITEM 307 placa de petri de 60 mm

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría aceptar placa de petri de 60 mm de diámetro?

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 21 - ITEM 308 placa de petri de 90 mm x 15 mm

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría aceptar placa de petri de 90 mm x 15 mm en paquete de 10 unidades?

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características con tal de que se respete la cantidad total solicitada: 1.500 unidades.

Consulta 22 - ITEM 309 placa de petri de 90 mm x 15 mm

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría aceptar placa de petri de 90 mm x 15 mm?

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 23 - ITEM 311 presentación de 10 placas por paquete

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría aceptar presentación de 10 placas por paquete?

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características siempre y cuando se cumplan con las cantidades requeridas.

Consulta 24 - ITEM 352 detección cualitativa

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se requiere que el reactivo detecte e identifique cada genotipo? O se podría aceptar kit que permita la detección cualitativa y la identificación de los genotipos 16 y 18. en presentación para 96 determinaciones?

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se requiere que el kit sea capaz de individualizar la detección de cada uno de los 14 genotipos.

Consulta 25 - ITEM 354 kit que provee reactivo liofilizado

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría ofertar kit que provee reactivo liofilizado, a ser reconstituido con agua bidestilada o desionizada?

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
------------------	---------------------------	------------

SE REQUIERE QUE LA OFERTA SE AJUSTE A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS.

Consulta 26 - ITEM 367 presentación de 120 tiras de tubos + 120 tapas por bolsa

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
Se podría aceptar presentación de 120 tiras de tubos + 120 tapas por bolsa?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
SERÁN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS SIEMPRE Y CUANDO SE AJUSTE A LA CANTIDAD TOTAL SOLICITADA (600 TIRAS)		

Consulta 27 - ITEM 378 presentación para 150 determinaciones

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
Se podría aceptar presentación para 150 determinaciones?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
Se requiere que la oferta se ajuste a las especificaciones técnicas solicitadas.		

Consulta 28 - ITEM 392 tubo de polipropileno

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
Se podría aceptar tubo de polipropileno con medio de transporte viral e hisopo con punta de nylon flocado? Se solicita además aclarar la cantidad necesaria de hisopos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con estas características. La cantidad solicitada es de 200 Unidades de tubos con hisopos.		

Consulta 29 - ITEM 397 tubo de 1,8 ml

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2023
Se podría aceptar tubo de 1,8 ml?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en las especificaciones técnicas.		

Consulta 30 - Especificaciones técnicas. Ítem 187

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
ITEM 187. ALCOHOL ABSOLUTO. Solicitan 98%, favor considerar que Alcohol absoluto es 99;9%. Se podría requerir - como mínimo 98%		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2023
Será tenida en cuenta la recomendación por lo que se emitirá una Adenda al respecto		

Consulta 31 - ESPECIFICACIÓN TÉCNICA ITEM 124

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
ITEM 124. CLORURO DE SODIO. SOLICITAN FRASCO MINIMO 1 GRAMO. Es correcto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2023
Se solicita en frasco de minimo 250 grs. Se procederá a emitir una Adenda al respecto.		

Consulta 32 - ITEM 250 LAMINA CUBREOBJETO

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
ITEM 250 LAMINA CUBREOBJETO. Se solicita con separadores, favor considerar que solo las laminas portaobjetos vienen con separadores. Se puede ofertar sin separadores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2023
Serán tenidas en cuenta oferta con esas características.		

Consulta 33 - Especificaciones técnicas. Ítem 269

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
ITEM 269. MECHERO. Se solicita 11x 130 mm. Se puede ofrecer 8x153 mm?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2023
Se tendrán en cuenta ofertas con esas características.		

Consulta 34 - ITEM 253 LAMINA CUBREOBJETO

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
ITEM 253 LAMINA CUBREOBJETO. Se solicita con separadores, favor considerar que solo las laminas portaobjetos vienen con separadores. Se puede ofertar sin separadores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.		

Consulta 35 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 228

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Ítem 228: ¿Se pueden ofertar 5 cajas de 1g cada uno?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.		

Consulta 36 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 247

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Ítem 247 ¿Aceptaría la convocante un kit que tenga capacidad de elución de 20 a 80 microlitros?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 37 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 248

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

ITEM 248 ¿Aceptaría la convocante kit de extracción por columna?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 38 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 249

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

ITEM 249 ¿Aceptaría la convocante kit de extracción por columna?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El kit de extracción solicitado es por precipitación.

Consulta 39 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 263

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

ITEM 263 Aceptaría la convocante lisozima de 20.000 U/mg ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. La presentación de la Lisozima es en polvo.

Consulta 40 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 263

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

ITEM 263 ¿Aceptaría la convocante lisozima de frasco de mínimo 5 gramos, o en todo caso, 2 frascos de 5 gramos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características siempre y cuando se ajuste a la cantidad total solicitada.

Consulta 41 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 271

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
ITEM 271 ¿Aceptaría la convocante un medio de insectos Schneider en cantidad 2 frascos de 500mL? Para dar lugar a mayor participación de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características, siempre y cuando se ajuste a la cantidad total solicitada.		

Consulta 42 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 278

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
ITEM 278 Se solicita amablemente a la convocante aclarar si desean que el frasco del tubo de ROX sea incluido en la master mix o en frasco por separado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
Se requiere que el frasco del tubo de ROX venga separado.		

Consulta 43 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 287

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Item 287 Se solicita amablemente a la convocante aclarar si se necesitan solo tubos o tubos con tapa		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2023
Se precisa solo los tubos.		

Consulta 44 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 287

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Ítem 287 Se solicita amablemente a la convocante aceptar 4 bolsas de 125 tubos cada una, dado que la presentación actual solicita bolsa de 300 unidades, en total serían 600 unidades. De esta manera, dando lugar a mayor participación de oferentes, y, por ende, mayores y mejores ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características, siempre y cuando se ajusten a la cantidad total solicitada.		

Consulta 45 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 290

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Item 290 Se solicita amablemente a la convocante aceptar oligonucleotidos de concentración 6.000pmol como mínimo para de esta manera, dar lugar a mayor participación de oferentes, y, por ende, mayores y mejores ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2023
Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 46 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 290

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Ítem 290 Se solicita amablemente a la convocante aceptar 15 oligonucleotidos de concentración 20.000pmol en lugar de 30 de concentración 10.000 pmol, para de esta manera, dar lugar a mayor participación de oferentes, y, por ende, mayores y mejores ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2023
Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 47 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 306

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Ítem 306 Debido a que las especificaciones mencionan pipeta graduada "hasta" 3mL, ¿aceptaría la convocante unas pipetas pasteur estériles de 1 a 1,3 mL?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Serán tenidas en cuenta pipetas con graduación de 2 a 3 mL.		

Consulta 48 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 308

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Ítem 308 Se solicita amablemente a la convocante, que, donde dice: Placa de petri de 90 x 14 mm, diga "Placa de petri de 90 x 14 mm +/- 1mm." Para dar mayor oportunidad a los oferentes que poseen placas de 90 x 15mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2023
Se tendrán en cuenta ofertas con esas características.		

Consulta 49 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 309

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Ítem 309 Se solicita amablemente a la convocante, que, donde dice: Placa de petri de 90 x 14 mm, diga "Placa de petri de 90 x 14 mm +/- 1mm." Para dar mayor oportunidad a los oferentes que poseen placas de 90 x 15mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2023
Se tendrán en cuenta ofertas con esas características.		

Consulta 50 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 308

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Item 308 Se solicita amablemente a la convocante, que soliciten por unidad las placas de petri, ya que algunos oferentes poseen presentación de cajas x 20 o 25, no de 15 unidades, y eso podría afectar a la magnitud de la oferta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
La presentación solicitada es mínima, pudiendo ofertarse en mayor presentación. La cantidad total solicitada es de 1.500 unidades de placas de petri, por lo que serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.		

Consulta 51 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 309

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Ítem 309 Se solicita amablemente a la convocante, que soliciten por unidad las placas de petri, ya que algunos oferentes poseen presentación de cajas x 20 o 25, no de 15 unidades, y eso podría afectar a la magnitud de la oferta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
La presentación solicitada es mínima, pudiendo ofertarse en mayor presentación. La cantidad total solicitada es de 3.000 unidades de placas de petri, por lo que serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.		

Consulta 52 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 321

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Ítem 321 Se solicita amablemente a la convocante aclarar el volumen que necesitan que trabaje la propipeta eléctrica		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2023
El volúmen de trabajo es hasta 10 mL.		

Consulta 53 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 353

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Ítem 353 Debido a que se solicitan 2 cajas de 300 determinaciones, ¿aceptaría la convocante 12 kits de 50 determinaciones cada uno? Esto le beneficiaría con las fechas de vencimiento, inclusive.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características siempre y cuando se ajuste a las cantidades totales solicitadas.		

Consulta 54 - Reajuste

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Se solicita a la Convocante considerar la fórmula de reajuste Para Bienes Importados:		

"El reajuste de precio deberá ser solicitado por el Contratista y aprobado por el Contratante por medio de notas oficiales. Los precios reajustados, solo tendrán incidencia sobre los bienes aún no proveídos; y, no tendrán ningún efecto retroactivo respecto a los ya fueron proveídos antes de la verificación del reajuste.

Los precios ofertados para los bienes, estarán sujetos a Reajustes, siempre y cuando el Dólar Americano haya sufrido una variación como mínimo del cinco por ciento (5%) del precio referente a la fecha de apertura de ofertas, conforme a la siguiente fórmula:

El Precio Reajustado del Contrato, estará determinado por la siguiente fórmula:

$$V1 = P * \{(Cmc/Co) - 1\};$$

P= Precio de los bienes

Cmc= Tipo del cambio del mercado abierto comprador (emitido por el B.C.P.) guaraní / Dólar Americano, del último día hábil del mes anterior a la presentación de la factura.

Co= Tipo de cambio del mercado abierto comprador (emitido por el B.C.P.) guaraní/Dólar Americano, del día de la Apertura de Ofertas.

No se reconocerán reajuste de precios si el suministro se encuentra atrasado respecto al plan de entregas estipulado."

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 55 - Documentos para acreditar la capacidad técnica:

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Sugerimos a la Convocante exigir la presentación de la Constancia de Inscripción como empresa encargada de realizar Importación / Exportación de Fuentes de Radiación Ionizante conforme lo establecido por Ley.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Al respecto se procedió a emitir una Adenda incluyendo la documentación recomendada.		

Consulta 56 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 272

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2023
ITEM 272 ¿Aceptaría la convocante un medio de insectos Schneider en cantidad 2 frascos de 500mL? Para dar lugar a mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características siempre y cuando se ajuste a la cantidad total solicitada.		

Consulta 57 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 13

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2023
¿Se podrá presentar un Agente de visualización de ADN en geles de ácidos nucleicos con límite de detección de 0,14ng? a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 58 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 176

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2023
¿Se podrá presentar la enzima HinfI en presentación de dos tubos con 5.000 U cada uno? A fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-08-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características, pero deberá respetarse la concentración de 10 U/ul.		

Consulta 59 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 248

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2023
¿Se podrán ofertar 4 kits para 150 determinaciones cada uno? A fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-08-2023
Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 60 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 363

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Lote 363: Aceptaría la convocante un suero bovino fetal con pH de 6.9 a 7,8?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 61 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 363

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Lote 363: Aceptaría la convocante un suero bovino fetal con una osmolaridad de 280 a 340 mOsm/kg

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 62 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 363

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Lote 363: Aceptaría la convocante un suero bovino fetal de proteínas totales 3.5 a 5.5 g/dL?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 63 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 363

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Lote 363: Aceptaría la convocante un suero bovino fetal con hemoglobina menor a 30 mg/dL?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 64 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 362

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Lote 362: Aceptaría la convocante un suero bovino fetal con proteínas totales de 3,5 a 5,5g/dL?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 65 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 362

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Lote 362: Aceptaría la convocante un suero bovino fetal con pH de 6.9 a 7.8?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 66 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 362

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Lote 362: Aceptaría la convocante un suero bovino fetal con hemoglobina menor a 30mg/dL?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 67 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 362

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Lote 362: Aceptaría la convocante un suero bovino fetal con endotoxinas menor a 50EU/mL?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 68 - Item 204 Frasco esteril para cultivo

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Donde dice: De poliestireno, 50 ml, tapa rosca, ESTERILES, graduados, tissue culture flask. Paquete con 10 unidades mínimo. Solicitamos a la convocante aclarar si se puede ofertar frascos con filtros?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 69 - item 205 Frasco esteril para cultivo

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Donde dice: De poliestireno, 250 ml, tapa rosca, ESTERILES, matraz de cultivo de tejidos, graduados. Paquete de 10 unidades mínimo
Consulta: Solicitamos a la convocante aclarar si se puede ofertar frascos con filtros?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 70 - item 330 Punta para pipeta automatica

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Donde dice: Puntas SIN CORONA, SIN FILTRO de 20 a 200 ul. ESTERIL, para biología molecular. Libres de Rnase y Dnase. Bolsas de minimo 1.000 puntas.
Consulta: Se puede ofertar puntas de 0-200ul, ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-08-2023
------------------	---------------------------	------------

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

Consulta 71 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
Donde dice: Demostrar la experiencia en provisión de reactivos químicos y/o productos radiofármacos con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 últimos años.(Años 2020, 2021 y 2022 Consulta: debido a que solicitan también insumos médicos y de laboratorio en la mayoría de los ítems, solicitamos llevar en cuenta la experiencia de acuerdo al requerimiento, para permitir la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Se tendrán en cuenta la experiencia en provisión de insumos de laboratorio/médicos para este llamado.		

Consulta 72 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 190 - Película para sellar flexible que se estire más de 200% del largo original. Resistente a soluciones salinas, alcalinas, ácidas e inorgánicas. Rollo mínimo de 75 metros y 50 mm de ancho.

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
Se puede ofertar film para laboratorio, rollo de 100 mm de ancho x 38 metros		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características		

Consulta 73 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 252 - Lamina cubreobjeto

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
Favor indicar las medidas de las laminas cubreobjetos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
Las medidas solicitadas es de 22 * 22 mm.		

Consulta 74 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 279 - Micropipeta

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
Se puede ofertar micropipeta de 0,5 a 10 microlitros con intervalos de 0,1 ul		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 75 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 280 - Micropipeta

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
Se puede ofertar micropipeta de 20 a 200 microlitros con intervalos de 1 ul		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2023
Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 76 - Plan de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
Se solicita considerar aumentar el plazo de entrega de los bienes a mínimo 90 días corridos posteriores a la recepción de la orden de compra, ya que la amplia mayoría de los ítems solicitados son importados, y las importaciones actualmente tienen esos lead times		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2023
Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		